

S-403

Total Pages : 5

Roll No. -----

MCM-504/MCM-103/M.COM-06

Advanced Business Economics/Managerial Economics

उच्चतर व्यावसायिक अर्थशास्त्र/प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र

Master of Commerce (M.COM)

2nd Sem./1st/2nd Year, Examination 2022(Dec.)

Time: 2 Hours

Max. Marks: 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

P.T.O.

Section – A / खण्ड –क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 19 = 38]

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Define business economics and explain its salient features. How is it different from traditional economics?

व्यवसायिक अर्थशास्त्र को परिभाषित कीजिए तथा इसकी प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए। यह किस प्रकार परम्परागत अर्थशास्त्र से भिन्न है?

Q.2. What is the significance of demand forecasting in business decisions? Critically examine the various important methods of demand forecasting.

माँग पूर्वानुमान का व्यावसायिक निर्णयों में क्या महत्व है? माँग पूर्वानुमान की विभिन्न महत्वपूर्ण विधियों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

Q.3. Discuss the properties of indifference curves? Explain how consumer reaches equilibrium in his indifference map?

उदासीनता वक्रों की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। समझाइए कि एक उपभोक्ता किस प्रकार अपने उदासीनता मानचित्र में साम्य पर पहुँचता है?

Q.4. Define monopoly. How does monopoly price determined? Compare equilibrium under perfect competition and monopoly.

एकाधिकार को परिभाषित कीजिए। एकाधिकारी कीमत का निर्धारण कैसे होता है? पूर्ण प्रतियोगिता एवं एकाधिकार के अर्न्तगत साम्य की तुलना कीजिए।

Q.5. Explain critically the Keynesian theory of income, output and employment.

कीन्स के आय, उत्पादन एवं रोजगार सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

P.T.O.

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 8 = 32]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1. Basic problems of an economy.
एक अर्थव्यवस्था की आधारभूत समस्यायें।
- Q.2. Law of substitution
प्रतिस्थापन का नियम
- Q.3. Cross elasticity of demand
माँग की आड़ी लोच

Q.4. Production function

उत्पादन फलन

Q.5. Marginal cost

सीमान्त लागत

Q.6. Technological change and global economy

तकनीकी परिवर्तन एवं वैश्विक अर्थव्यवस्था

Q.7. Effects of inflation

स्फीति के प्रभाव

Q.8. Trade cycle

व्यापार चक्र ।
